
Il sottoscritto (Cognome e Nome)                                                                                                                                          

codice fiscale |           |        |        |        |        |        |        |        |       |        |        |        |        |        |        |       |

nato a                                                        prov. |           |        | stato                                                                

nato il |    |        |       |        |        |       |__|   |

residente in                                               prov. |           |        | stato                                                                       

indirizzo                                                                          n.                   C.A.P. |           |        |        |        |       |

PEC / posta elettronica                                                                                                     

Telefono fisso/cellulare                                                                                   

in qualità di                                                                                                                                                   

della ditta /società                                                                                                                                    

codice fiscale /p. IVA |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |

Iscritta alla C.C.I.A.A. di                                               prov. |   |           | n. |           |    |           |           |           |           |           |

con sede in                                               prov. |   |   | indirizzo                                                                      

PEC /posta elettronica                                                                           C.A.P. |   |   |   |   |   |

Telefono fisso /cellulare                                                                           

COMUNE SALERNO RICHIESTA DI CERTIFICAZIONE 
DI REGOLARITÀ TRIBUTARIA

ai sensi del Regolamento disciplinante misure preventive per sostenere il 
contrasto dell'evasione dei tributi locali ai sensi dell’articolo 15 ter del 

Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 così come modificato dalla Legge di 
conversione 28 giugno 2019, n. 58

approvato con Deliberazione di C.C. N. 5 del 26/3/2024

Al Comune di Salerno
Settore Tributi ed Entrate Comunali
PEC: protocollo@comune.salerno.it

Premesso:

-  che  ai  sensi  dell’art. 2,  comma 1   del “Regolamento disciplinante  misure  preventive  per 

sostenere il contrasto dell'evasione dei tributi locali ai sensi dell'articolo 15 ter del Decreto-

Legge 30 aprile 2019, n. 34, così come modificato dalla Legge di conversione 28 giugno 2019,  

n. 58.” approvato con Deliberazione di C.C. N. 5 del 26/03/2024, si configura una “irregolarità 

tributaria allorquando il soggetto  contribuente abbia un debito, risultante da tutte le entrate 

ricomprese nel precedente art. 1 (IMU,TARI,IMPOSTA DI SOGGIORNO E ALTRI TRIBUTI 

SOPPRESSI) per omessa o infedele denuncia, parziale o mancato versamento alla scadenza 

ordinaria, a seguito di emissione di avviso di accertamento, non sospeso amministrativamente o 

giudizialmente o di avvio della riscossione coattiva”.

- che ai sensi dell’art. 2, comma 2 del suindicato Regolamento “Il limite di importo al di sopra 

del  quale  si  concretizza  l'irregolarità  rilevante  ai  fini  dell’applicazione  del  presente 

Regolamento è costituito dalla somma dei debiti IMU, TARI, IMPOSTA DI SOGGIORNO e altri 



Tributi  soppressi,  pari  complessivamente  ad  almeno  Euro  2.000.  La  predetta  soglia  di 

applicabilità, quindi, è riferita a ciascun singolo tributo ovvero alla somma dei tributi.

-  che  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 2  del  suindicato  Regolamento:  “Nel  caso  istante  sia  una 

persona fisica che agisce per conto proprio e della propria impresa individuale, la regolarità 

tributaria è quella relativa anche alla propria posizione personale, non sussistendo autonomia 

patrimoniale tra persona fisica e imprenditore semplice.

Nel caso istante sia una società di persone oppure una società di capitali, dotata di autonomia 

patrimoniale,  e  a  mezzo  di  proprio  legale  rappresentante,  la  regolarità  tributaria  è  quella 

relativa esclusivamente a detta persona giuridica istante”.

CHIEDE

la certificazione della regolarità tributaria:

  ¨  propria (persona fisica, ditta individuale)

oppure

  ¨  della società (persona giuridica, con o senza autonomia patrimoniale) rappresentata dal 
sottoscritto.

N.B. La richiesta deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore 
e da visura camerale.

Il soggetto richiedente / rappresentante legale

……………………………….

Luogo e data (gg/mm/aa):

………………..,………………….



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (Art. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016)

Il  Reg.  UE n.  2016/679 del  27 aprile 2016  stabilisce norme relative alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art.13 del Regolamento, si forniscono le seguenti informazioni:

Titolare del Trattamento: Comune di Salerno (rappresentante legale dell’Ente)

Indirizzo: Via Roma - Palazzo di Città, 84100 Salerno.

Indirizzo mail/PEC: protocollo@pec.comune.salerno.it

Finalità del trattamento. Il trattamento dei dati è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento..Pertanto i dati personali saranno utilizzati dal titolare del 

trattamento nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa.

Modalità del trattamento. I dati saranno trattati da persone autorizzate, con strumenti cartacei e informatici.

Destinatari dei dati. I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme  

in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai documenti  amministrativi),  ove applicabile, e in caso di  

controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art.71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa).

Responsabile del trattamento: Dirigente pro-tempore del Settore Tributi ed Entrate Comunali

Diritti.  L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso e di rettifica dei dati personali nonché ha il diritto di  

presentare reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. Ha inoltre il diritto alla cancellazione dei dati e alla limitazione  

al loro trattamento nei casi previsti dal regolamento.

Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al Comune di Salerno:

indirizzo mail: protocollo@pec.comune.salerno.it

Il responsabile della protezione dei dati è contattabile all’indirizzo mail: dpo.privacy@comune.salerno.it

Periodo di conservazione dei dati. I dati personali saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il  

perseguimento delle finalità sopra menzionate o comunque non superiore a quello imposto dalla legge per la conservazione 

dell’atto o del documento che li contiene.

¨   Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali

Salerno, ____________________        Firma____________________________________________________


